



בזנים אג צור העגיג

# העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

## האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

פרשת פינחס - תשע"א  
גליון קע"ד  
שנה חמישית

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

### כתב חידה

הייתי האמצעי בבני אבי,  
שבעת לידתו היה כזקני.

נכד דודי כשמי נקרא,  
וזרעי על שמי לא נקרא.

לזרעו של אבי כוחות נפלאים,  
שבשמי ובשם אחי נדרשים.

### מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תזכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

## דבר תורה

**"וְשֵׁם אִישׁ יִשְׂרָאֵל הַמִּכָּה אֲשֶׁר הִכָּה אֶת הַמְדִינִית זְמַרִי בֶן סְלוּא וְנִשְׂא בֵּית אֵב לְשִׁמְעוֹנִי".** (במדבר כ"ה י"ד)

איתא בזוהר הקדוש (ח"ג, פר' פינחס, רל"ז א'), "וכי היאך השיב פינחס חמתיה קדושה בריך הוא, והכתוב ויהיו המתים במגפה וכו', אי לא מית חד מנייהו הוה אמינא השיב את חמתי, אבל כיון דכל הני מיתו, מ"ט השיב את חמתי ולא כליתי את בני ישראל. אלא ודאי בריא דמלה, ווי ליה לבר נש דמגים זרעיה, ווי ליה למאן דלא נטיר זרעיה כדקא יאות, חס ושלוס דאפילו חד מישראל מית, אלא שבטא דשמעון. כד אתו אינון ערב רב, אתערבו בנשין דשבטא דשמעון, בתר דאתגייירו, ואולידו בנין. מנהון מיתו בעגל, ומנהון מיתו במותא, ואחרונן מיתו, הכא אינון דאשתארו, הדא הוא דכתיב ויהיו המתים במגפה, אשר מתו לא כתיב, אלא המתים, מתים דמעיקרא הוו".

(פירוש ע"פ 'מתוק מדבש': מקשה הזוהר, היאך נחשב הדבר שפינחס השיב את חמתו של ה' כאשר נהרגו כ"ד אלף, שאילו לא מת אחד, היה מובן שהשיב את חמתו, אבל כיון שמתו כל אלו, מהו הביאור בפסוק. ותירץ, שאלא ודאי בירור הדברים הוא, שאוי לו לאדם שפגם את זרעו ע"י שנשא אשה פסולה, ואוי לו למי שלא שמר את זרעו כראוי, וכיון שבט שמעון שנתן את בנותיו לערב רב. ומפרט, שח"ו שבין ה"ד אלף שמתו במגפה היה אחד מבני ישראל, אלא הענין היה שבט שמעון, שכאשר באו הערב רב ונתגיירו, נשאו נשים משבט שמעון ונתערבו ביניהם והולידו מהם בנים. ואלו הבנים, חלק מהם מתו בעגל, חלק מהם מתו במגפה, והאחרונים שנשארו מהם מתו כאן בשטים. והוה שכתוב 'ויהיו המתים במגפה', ש'אשר מתו' לא כתוב, אלא 'המתים', שמתו כבר, שהם הערב רב שעוד בחייהם נחשבו מתים).

מבואר בדברי זוה"ק, שלמרות עצתו הרעה של בלעם הרשע להכשיל את ישראל, הוא לא הצליח בכך, ומבארים בכך, משום שה' ברחמיו המרובים הפך את כל כוונות בלעם מרעה לטובה, והוה שנאמר (שם כ"ד י"ז), "...וּבְחֵץ פְּאֵתַי מֵאוֹבָב...". שמואב לא יוכל להצליח נגד ישראל, לא במלחמה ולא בהכשלה, וכל אלו שנכשלו ומתו בעקבות כך במגפה, היו מהעירב רב וזרעם.

ויסודו זה של הזוה"ק, כבר נרמז בדבריו (ח"ב פר' בשלח, מ"ה ב'), עה"פ (שמות י"ג י"ז), "וַיְהִי בְשַׁלַּח פְּרָעָה אֶת הָעָם...". שמבאר, שבכל מקום שנאמר בתורה 'בני ישראל', הכוונה על זרע קודש של אברהם יצחק ויעקב וי"ב שבטי קה, ואילו כשנאמר 'העם', הכוונה על הערב רב, ובפרשת חטא בנות מדין נאמר (שם כ"ה א'), "...וַיִּקַּח הָעָם לְזָנוֹת אֵל בְּנוֹת מִדְיָן שְׁחָטוּ אֶת רַגְלֵי בְנֵי יִשְׂרָאֵל וְהָיוּ מֵתִים בַּיּוֹם הַהוּא". שאלו שחטאו היו רק מה'עם', מהערב רב, ולא מבני ישראל (ויע' באוה"ח שם ובדש"י במדבר י"א א').

לאור דברים אלו, שמכל עם ישראל לא נכשל אחד בחטא בנות מואב, אף לא חידודים והפחותים שבהם, לא חוטב עצים ולא שואב מים, זועקת ונוקבת השאלה הקשה והמרמז, היאך יתכן ודוקא אחד מהחידודים, נשיא שבט בישראל, זמר בן סלוא, נכשל בחטא חמור זה, ומדוע הוא לא נכלל בברכה של 'ומחץ פאתי מואב'.

בפרשת הברית והשבועה שכרת אברהם עם אבימלך, נאמר (בראשית כ"א כ"ג), "וַיִּתְּנָה הַשְּׂבָעָה לִי בְאֵלֵיהֶם הֲנָח אִם תִּשְׁקַר לִי וְלִנְיֵי וְלִנְיֵי כְּחֹסֶד אֲשֶׁר עָשִׂיתִי עִמָּךְ תִּעָשֶׂה עִמָּדִי וְעַם הָאָרֶץ אֲשֶׁר נִקְרָה בְּהָ, וּפְרִשְׁתִּי (ע"פ ב"ר י"ד ב'), "ולניני וְלִנְכְנֵי. עד כן נאמר חרמי האב על הבן", דהיינו שרחמי האב הם על עצמו, על כל ועל נכדו, ותו לא. וכתב בשדי חמד (ערך בני בנים, כללים סי' י"ח ד"ה ועל מה), ד'נכד' לאו דוקא 'בן בנו', וה"ה ל'נכד בנו', שרחמי האב הם אף על נכד בנו. והוכיח כן הש"ח ממגילה י' ב', דאיתא שם דרשת חז"ל אודות נבואתו של ישעיה, שה' יכירת לנבוכדנצר את נכדו, שהכוונה לושתי שהיתה נכדת בנו.

איתא בחז"ל במקומות רבים (וכגון, תנחומא ויצא י"ג), שהוא בלעם הרשע הוא לבן הרשע, וכן איתא בחז"ל במקומות רבים (וכגון, סנהדרין פ"ב ב'), דהוה זמרי בן סלוא הוא שאול בן הכנענית, ואיתא בב"ר פ' י"א, שהיה בן דינה שנבעלה לכנעני, דהיינו לשכם, ונמצא שלפי כל דברי חז"ל אלו עולה, שזמרי בן סלוא היה נכד בתו של בלעם שהוא לבן (שזמרי היה בנה של דינה, בתה של לאה, שהיתה בתו של לבן שהוא בלעם).

על פי זה יש לבאר בדרך דרש, שכאשר בלעם בא לקלל את ישראל, למרות שכולם היו מבני בנותיו, בכל זאת לא היה לו כלל רחמים עליהם, שהרי זמרי רבים מפרידים ביניהם, שכבר בטבע אין שייכות של רחמים עליהם, למרות שהם יוצ"ח, ועל כן לא היתה לו מניעה מלשונאם ולקללם. ואת הרצון הלה של בלעם הפך ה' לברכה, שיקיים בישראל 'ומחץ פאתי מואב', שלא יכשלו חילתה בבנות מואב. אבל חשבון זה נכון כלפי כל בני ישראל, למעט אחד, והוא זמרי בן סלוא, שאותו בלעם אינו הפך לקלל, שהרי עדיין רחמי האב עליו, שהרי הוא נכד בתו, ועל כן חשב בלעם שקללותו יחולו על כלל ישראל למעט זמרי. נמצא, שכאשר ה' הפך את קללתו של בלעם לברכה, וביניהם לברכת 'ומחץ פאתי מואב', יהיה אחד לא היה בכלל זה, והוא זמרי בן סלוא, לכך לא היתה לו את ההצלה הסגולית מחטא בנות מואב, ור"ל נכשל בהם, ונפל על ידם.

### לחכימא ברמיזא

כתב בבאה"ט (סי' קל"ח ס"ק ג'), "מי שהוא עור או פסח, אין לקרוא לו פרשת עורת או שבור, וכן כל כיוצ"ב, שלא יתבייש", ומבואר, שאף בהזכרת הענין בלבד יש לחוש שלא לבייש.

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

### התדע מיהו ?

[ואם תדע מי טרח בגופו לשמח את נשיא ישראל, תגלה מיהו].

### מעשה רב

בעת שסיים הש"ץ ברכת 'הטוב שמך', והכהנים החלו בברכתם, הבחין ראובן בשמעון שכנו וידידו, המביט אל עבר הכהנים ומתבונן במעשיהם.

לאחר התפילה ניגש ראובן לשמעון ושאלו, אם נעלמה ממנו ההלכה שאין להסתכל על הכהנים בשעת ברכתם. ושמעון השיבו, שבס"ד לא נעלמה ממני הלכה זו, אלא שהסתכלותי היתה בשעת שבירכו את ברכתם, 'ברוך אתה...'. ולא בברכת הכהנים עצמה, מ'ברכה' ועד 'שלוש', שבזמן זה בודאי שלא הסתכלתי כפי שנפסק בהלכה.

טען לו ראובן, חילוק זה מניין לך, שהרי אנו רואים את הכהנים שמכסים את כפות ידיהם בטלית כבר מתחילת הברכה, 'ברוך אתה...'. והסיבה שהכהנים מכסים את ידיהם היא כדי למנוע את הסתכלות הקהל, הרי שאף בברכה חששו שהקהל לא יסתכל בהם.

מה שנהגו כן, טען שמעון, אין זה למניעת הסתכלות הקהל, אלא בכדי שלא יתבלבלו בין 'ברכת המצוה' ל'ברכת כהנים', אם יצטרכו להפסיק ביניהם בכיסוי ידיהם, ואם כן, אין לך כלל ראייה שיש איסור להסתכל על הכהנים בשעה שמברכים את 'ברכת המצוה', אלא רק 'ברכת כהנים' עצמה.

### השאלה היא, הצדק עם מי ?

### בין חידות

היכן מצינו ברכה מסוימת שנהוג לאחל איש לרעהו, שלפעמים אין לאומרה בגלל פסוק מסויים הנאמר מספר פעמים ביום.

### מעניינא דסדרא

כהן שאנסוהו להרוג, י"א שנושא את כפיו (מ"ב סי' קכ"ח ס"ק קכ"ח).  
היאך ניתן להוכיח ע"פ פרשתינו, שלכאורה אין לו לישא כפיו.

© כל הזכויות שמורות ל"איחוד חידוד" ולרבנים הכותבים - מודיעין עילית - ארץ ישראל





